

Số: /KH-UBND

Luận Thành, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2026)

Thực hiện Kế hoạch số 12/KH-SDTTG ngày 15/4/2026 của Sở Dân tộc và Tôn giáo về việc triển khai công tác tuyên truyền, kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc. UBND xã Luận Thành xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Tuyên truyền sâu rộng đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn xã về ý nghĩa, giá trị lịch sử của Ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc; giáo dục truyền thống vẻ vang của ngành; ghi nhận những đóng góp trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Thông qua các hoạt động tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, củng cố niềm tin, khơi dậy tinh thần đoàn kết, trách nhiệm của cán bộ và Nhân dân góp phần thực hiện tốt chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước về công tác dân tộc và tôn giáo trên địa bàn.

2. Yêu cầu

Việc triển khai các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm phải bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, phù hợp với điều kiện thực tế của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; gắn với nhiệm vụ chính trị, công tác chuyên môn; nội dung tuyên truyền đúng định hướng, có trọng tâm, trọng điểm, tạo sức lan tỏa trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân.

II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

Tuyên truyền về ý nghĩa, giá trị lịch sử của Ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2026). Tuyên truyền về truyền thống vẻ vang, những đóng góp to lớn của ngành quản lý nhà nước về công tác dân tộc và tôn giáo trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc và tôn giáo, về bảo đảm các dân tộc bình đẳng, đoàn kết, tương trợ cùng phát triển; bảo đảm, tôn trọng quyền tự do tín ngưỡng, tôn giáo và không tín ngưỡng tôn giáo của người dân. Tuyên truyền gắn với việc thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng và các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh năm 2026.

III. HÌNH THỨC, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM TUYÊN TRUYỀN

1. Hình thức tuyên truyền

Tổ chức tuyên truyền đa dạng, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, bảo đảm hiệu quả và thiết thực. Trong đó, tập trung tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã và các thôn; thông qua trang thông tin điện tử, các nền tảng mạng xã hội chính thống của địa phương nhằm kịp thời chuyển tải thông tin đến cán bộ, đảng viên và Nhân dân.

Đẩy mạnh tuyên truyền lồng ghép trong các hội nghị, sinh hoạt chi bộ, các tổ chức đoàn thể và sinh hoạt thôn, qua đó góp phần nâng cao nhận thức và tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

Tăng cường tuyên truyền trực quan thông qua việc treo băng rôn, khẩu hiệu tại trụ sở UBND xã, nhà văn hóa thôn, các trục đường chính, khu vực trung tâm và nơi công cộng, bảo đảm nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, hình thức trang trọng, phù hợp.

Căn cứ điều kiện thực tế, tổ chức hoặc lồng ghép các hoạt động văn hóa, văn nghệ, gặp mặt, giao lưu, biểu dương các tập thể, cá nhân tiêu biểu, góp phần lan tỏa các giá trị tích cực trong cộng đồng.

2. Thời gian, địa điểm

Thời gian: Tổ chức tuyên truyền trước, trong và sau dịp kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống; trong đó tập trung cao điểm từ ngày 25/4/2026 đến ngày 05/5/2026.

Địa điểm: Trên địa bàn toàn xã.

(Có khẩu hiệu tuyên truyền kèm theo)

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

Chủ trì tham mưu UBND xã triển khai thực hiện Kế hoạch, xây dựng nội dung tuyên truyền phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

Hướng dẫn, đôn đốc các thôn, các đơn vị, trường học và các tổ chức đoàn thể trên địa bàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền đảm bảo đúng định hướng, hiệu quả. Phối hợp với các bộ phận liên quan tăng cường công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh, trang thông tin điện tử, facebook...

Theo dõi, đôn đốc các bộ phận, đơn vị trong quá trình tổ chức thực hiện, tổng hợp tình hình, tham mưu xây dựng báo cáo định kỳ, đột xuất theo yêu cầu của cấp trên.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu nguồn kinh phí trong việc đảm bảo các điều kiện phục vụ hoạt động tuyên truyền khi cần thiết. Phối hợp với Phòng Văn hóa - Xã hội trong việc lồng ghép nội dung tuyên truyền với các chương trình phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn xã gắn với phát triển sản xuất, nâng cao đời sống Nhân dân.

3. Các thôn trên địa bàn

Căn cứ Kế hoạch của UBND xã, tổ chức triển khai tuyên truyền đến Nhân dân bằng các hình thức phù hợp, thiết thực. Treo băng rôn, khẩu hiệu tại nhà văn hóa thôn, các điểm sinh hoạt cộng đồng; lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các cuộc họp thôn, sinh hoạt cộng đồng. Chủ động phát hiện, giới thiệu các gương điển hình tiên tiến, người có uy tín, gương người tốt, việc tốt để tuyên truyền, nhân rộng.

4. Các trường học và tổ chức đoàn thể

Tổ chức tuyên truyền trong cán bộ, giáo viên, học sinh, hội viên, đoàn viên về ý nghĩa Ngày truyền thống và các chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về công tác dân tộc, tôn giáo. Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động sinh hoạt, ngoại khóa, phong trào thi đua; góp phần nâng cao nhận thức và trách nhiệm của các tầng lớp Nhân dân.

5. Trung tâm cung ứng dịch vụ công

Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã; phát sóng các chương trình nhằm tuyên truyền đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; nội dung chỉ đạo, điều hành của chính quyền địa phương và các nhiệm vụ chính trị trên địa bàn xã và tổ chức treo băng rôn tại các khu vực Trụ sở các cơ quan, Trung tâm xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2026) trên địa bàn xã Luận Thành. UBND xã đề nghị các Phòng ban, các cơ quan, đơn vị, các thôn triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Dân tộc và Tôn giáo (b/c);
- TTr Đảng ủy, TTr HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c);
- Các phòng, Trung tâm thuộc UBND xã (t/h);
- Các thôn, cơ quan, đơn vị (t/h);
- Lưu: VT, VHXH.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Lê Hữu Giáp

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nhiệt liệt chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2026)!
2. Phát huy truyền thống 80 năm vẻ vang của cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc!
3. Đẩy mạnh công tác dân tộc và tôn giáo, góp phần xây dựng tỉnh Thanh Hóa phát triển nhanh, bền vững và toàn diện!
4. Giữ gìn, bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa tốt đẹp của đồng bào các dân tộc tỉnh Thanh Hóa!
5. Phát huy truyền thống 80 năm ngành công tác dân tộc, quyết tâm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ trong giai đoạn mới!